Al-Farabi hidup ketika kekuasaan Abbasiyah diguncang oleh berbagai gejolak sosial politik dan keagamaan. Pertentangan antara berbagai golongan dalam masyarakat Islam mulai sulit dikendalikan dan pemberontakan pun terjadi di mana-mana. Dia lahir di masa pemerintahan al-Mu'tamid (256-279 H/870-892 M), suatu priode yang kacau dan tidak ada stabilitas politik sama sekali. Pada waktu itu timbullah berbagai macam pertentangan bahkan pemberontakan terhadap kekuasaan Abbasiyah dengan berbagai motif dan kepentingan seperti agama, kesukuan, harta benda dan lain sebagainya.

Pada saat itu kewibawaan khalifah sudah jatuh dan jabatan khalifah tidak lebih hanyalah sebagai sebuah jabatan simbolis belaka. Sedang pada kenyataannya penyelenggaraan pemerintahan sepenuhnya dipegang oleh para *wazir*.⁴

Pada dasarnya pemerintahan Bani Abbas dapat bertahan lebih kurang lima abad (132-656 H/750-1258 M) dan diperintah oleh berpuluh-puluh khalifah. Sebagian dari mereka dapat menyelenggarakan pemerintahan dengan baik dan sebagian yang lain tidak demikian bahkan menyerahkan pemerintahannya kepada orang lain sehingga tak ayal lagi khalifah hanya dianggap sebagai boneka dan bertugas untuk melegitimasi kekuasaan para *wazir*.

Lihat. William Benton, *Encyclopedia Britanica*, Benton Publisher, USA, 1970, hlm. 23. dan al-Munjid, 1975, hlm. 898.

demikian pemerintahan itu pernah mengalami zaman keemasannya selama satu abad (132-232 H/750-847 M) di bawah pimpinan sembilan khalifah. Kesembilan khalifah itu adalah Abu Abbas Abdullah al-Saffah ibn Muhammad (132 H/750 H), Abu Ja'far Abdullah al-Mansur ibn Muhammad (136 H/754 M), Abu Abdillah Muhammad al-Mahdi ibn al-Mansur (158 H/755 M), Abu Muhammad Musa al-Hadi ibn al-Mahdi (169 H/785 M), Abu Ja'far Harun al-Rasyid ibn al-Mahdi (170 H/786 M), Abu Musa Muhammad al-Amin ibn al-Rasyid (193 H/809), Abu Ja'far Abdullah al-Makmun ibn al-Rasyid (197 H/813 M), Abu Ishaq ibn al-Mu'tashim billah ibn al-Rasyid (218 H/833 M) dan Abu Ja'far Harun al-Wathiq billah ibn al-Mu'tashim (232 H/874 M).⁵

Setelah masa itu kendali pemerintahan dipegang oleh orang lain seperti orang-orang Turki, Parsi, Dailam dan Seljuk. Angkatan perang dan administrasi negara praktis berada ditangan mereka.